
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 7  Nº 1371
Divulgação segunda-feira, 4 de junho de 2018 

– Página 13
Publicação terça-feira, 5 de junho de 2018

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESAS 
EXECUTADA

S
(Últimos 12 

Meses)
LIQUIDADAS

(a)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.760.060,08
 Pessoal Ativo 1.760.060,08
 Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 1.473.779,30
 Obrigações Patronais 286.280,78
 Pessoal Inativo e Pensionista 0,00
 Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00
 Pensões 0,00
 Outros Benefícios Previdenciários 0,00
 Outras despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 
1º do art. 18 da LRF)

0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00
 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00
 Decorrentes de Decisão Judicial 0,00
 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00
 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00
 Convocação Extraordinária (Inciso II, § 6º, art. 57 da CF) 0,00
DESPESAS LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 1.760.060,08

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 66.599.631,42
(  -  )  Transferencias  obrigatórias  da  União  relativas  às  Emendas 
Individuais (V) (§ 13, art. 166 CF)

0,00

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI) 66.599.631,42
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VII) = (IV/V)*100 1.760.060,08
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos III Alínea "a" do art. 20 da LRF) 3.995.977,89
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 X VIII) (parágrafo único do art. 22 da 
LRF)

3.796.179,00

LIMITE DE ALERTA (X) (0,90 X VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 3.596.380,10

FONTE: Portal da Transparência - www.canarana.mt.gov.br

Canarana – MT, 28 de maio de 2018.

EDERSON PORSCH FRANCISCO BRAZ DAS 
Presidente NEVES COSTA

Contador CRC MT 016138/O-7

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº. 153/2018

O  PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  CUIABÁ,  USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Conceder ao servidor Marcelo Ribeiro Alves,  Técnico Legislativo, 
30 (trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo 2016/2017, a partir de 01/06/2018.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CUIABÁ.
EM CUIABÁ – MT, 29 DE MAIO DE 2018.

VEREADOR JUSTINO MALHEIROS NETO – PV
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE

LICITAÇÃO

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018

A Câmara Municipal de Ipiranga do Norte - MT, torna público o Pregão 
Presencial nº005/2018 que realizará no dia 18/06/2018, às 08h:30min, na Avenida Vitória, n.º 972, 
Centro,  Ipiranga  do  Norte  –  MT,  Licitação  destinada  a  “AQUISIÇÃO,  COM FORNECIMENTO 
PARCELADO,  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS,  MATERIAL  DE  COPA  E  COZINHA,  PARA 
ATENDER A DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE-MT”,  conforme 
especificações constantes no Edital. 

Os interessados poderão consultar o Edital e obter informações junto ao 
departamento de licitações. 

O Edital poderá ser adquirido na Câmara Municipal de Ipiranga do Norte 
– MT,  na Sala de Licitações,  no horário  de expediente da Câmara Municipal  das 7h00min  ás 
13h00min,  ou  obtê-lo  no  site,  www.ipirangadonorte.mt.leg.br link  transparência,  aba 
PUBLICAÇÕES.

Ipiranga do Norte-MT, 30 de maio de 2018.

GRACIELE ANGÉLICA FERREIRA DOS SANTOS
Pregoeira - Portaria nº 046/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

DEMONSTRAÇÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
MUNICÍPIO DE PEDRA PRETA – PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DE PEDRA PRETA – MT.
ANEXO I DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
1º QUADRIMESTRE DE 2018

RGF-Anexo 01 / Tabela 1.0 – Demonstrativo da Despesa com Pessoal_

DESPESA COM PESSOAL
Despesas executadas com 

Pessoal
Despesas Executadas – 

Últimos 12 meses
DESPESA
S 
LIQUIDAD
AS(a)

DESPESAS 
INSCRITAS  EM 
RESTOS  A 
PAGAR  NÃO 
PROCESSADO
S (b)

DESPESA COM PESSOAL (Últimos doze meses) - -
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.752.144,

00
0,00

 Pessoal Ativo 1.752.144,
00

0,00

 Pessoal Inativo e Pensionista 0,00 0,00
 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 
de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00

DESPESAS  NÃO  COMPUTADAS  (§  1º  do  art.19  da 
LRF) (II)

1.566,81 0,00

 Indenizações  por  Demissão  e  Incentivos  à  Demissão 
Voluntária

1.566,81 0,00

 Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao 
da Apuração.

0,00 0,00

 Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao 
da Apuração.

0,00 0,00

 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.750.577,
19

0,00

RGF-Anexo 01 / Tabela 1.0 – Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do 

Cumprimento do Limite Legal
Valor % sobre a RCL

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 49.812.014

,91
DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (V) = (IIIa + 
IIIb)

1.750.577,
19

3,51

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III art. 20 da LRF) 2.988.720,
89

6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 X VI) (parágrafo único 
do art. 22 da LRF)

2.839.284,
85

5,70

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 X VI) (inciso II do §1º do 
art. 59 da LRF)

2.689.848,
81

5,40

Nota: RCL fornecida pelo Executivo Municipal.

RGF-Anexo 01 / Tabela 1.0 – Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

30/04/2018
Notas Explicativas -
 Não há notas explicativas. -

RGF-Anexo  01  /  Tabela  1.2  –  Trajetória  de  Retorno  ao  Limite  da 
Despesa Total com Pessoal

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


